
90  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

coNtrato
.

Núm. do contrato: 038/2021-MP/Pa
Modalidade de Licitação: dispensa de Licitação n. 016/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
PorTal coNEXÃo lTda.
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Bragança/Pa.
data da assinatura: 14/06/2021.
Vigência: 16/06/2021 a 16/06/2022.
Valor global: r$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
despesa: 3390-40; fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 667318

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 045/2020
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 045/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa cENa2 ProdU-
ÇÕES diGiTaiS EirEli-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de armazena-
mento, transmissão e edição de áudio e vídeo via internet, com forneci-
mento de mão de obra e equipamentos para captação da realização de 
eventos do Ministério Público do Estado do Pará a partir da capital ou de 
cidades do interior do estado, com disponibilização de conteúdo gravado 
ou ao vivo, também através de ambiente Virtual de aprendizagem (aVa). 
Prorrogação do prazo de vigência.
data de assinatura: 14/06/2021.
Vigência do aditamento: 23/07/2021 a 22/07/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de despesa: 3390-40.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 667312
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 084/2019
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 084/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GTEc coMÉrcio 
E SErViÇoS EirEli-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção preventiva 
e corretiva continuada em portas de vidro temperado, cancelas e portões 
automatizados, instalados nos imóveis pertencentes ao Ministério Público, 
com fornecimento, sem ônus para o MPPa, de peças e demais materiais ne-
cessários à execução dos serviços (lote V – Baixo amazonas). Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 02 (dois) anos.
data de assinatura: 14/06/2021.
Vigência do aditamento: 12/07/2021 a 11/07/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-39
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 667313
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 075/2018-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 6º
Núm. do contrato: 075/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT a car lTda.
objeto: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e moto-
ristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Registrar a autorização excepcional no sentido 
de permitir a renovação de veículo do contrato nº 075/2018-MP/Pa, para 
o município de Breu Branco/Pa, na cor cinza, com base no art. 65, i, a, da 
lei federal nº 8.666/93, c/c cláusula Sexta, subitem 6.2, i, do contrato em 
apreço, sem majoração de custos.
data de assinatura: 14/06/2021
Vigência do aditamento: -
dotação orçamentária: -
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 667314
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 062/2018-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 062/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT a car lTda.
objeto: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e moto-
ristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Registrar a autorização excepcional no sentido 
de permitir a renovação de veículo do contrato nº 062/2018-MP/Pa, para 
limoeiro do ajuru, na cor cinza, com base no art. 65, i, a, da lei federal 
nº 8.666/93, c/c cláusula Sexta, subitem 6.2, i, do contrato em apreço, 
sem majoração de custos.
data de assinatura: 14/06/2021
Vigência do aditamento: -
dotação orçamentária: -
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 667315

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Núm. da dispensa: 017/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TaVarES & rE-
PolHo lTda (cNPJ 12.264.997/0001-76).
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atendimento da 
Promotoria Justiça de Jacareacanga/Pa.
Valor Total: r$ 12.000,00 (doze mil reais).
fundamento legal: art. 24, ii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 11/06/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 667494

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

coNcorrÊNcia Nº. 002/2020-MP/Pa
oBJETo: coNSTrUÇÃo da NoVa SEdE do MPPa No MUNicÍPio dE ca-
NaÃ doS caraJáS.
HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 018/2020-SGJ-Ta, o qual ensejou 
a concorrência nº. 002/2020-MP/Pa e, diante do julgamento da comissão 
Permanente de licitação, designada pela PorTaria nº.230/2021-MP/PGJ, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, Vi, da lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei: 

oBJETo 1ª claSSificada Valor GloBal
coNSTrUÇÃo da NoVa SEdE do MPPa No 

MUNicÍPio dE caNaÃ doS caraJáS rGS ENGENHaria lTda r$2.806.403,05

Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém, 15 de junho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 667451

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1513/2021-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr ao servidor fraNciSco JaEldEr dE liMa, aU-
Xiliar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria 
de Justiça de Mãe do rio, a importância de r$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
2/6/2021 até 1º/8/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo r$ 700,00
3390-36 - o.S. Terceiros - P.física r$ 2.300,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 14 de junho de 2021.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 1514/2021-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr ao servidor EUclidES carValHo SilVa JÚ-
Nior, aUXiliar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.2583, lotado na 
Promotoria de Justiça de Bagre, a importância de r$ 1.000,00 (hum mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 7/6/2021 até 6/8/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo r$ 600,00
3390-36 - o.S. Terceiros - P.física r$ 400,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 14 de junho de 2021.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro

Protocolo: 667321

diÁria
.

Portaria Nº 1465/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122962/2020 conforme abaixo relacionado:
NoME: JorGE MaiKoN caNdido dE JESUS


